CORESS/MT - CONSÓRCIO REGIONAL DE SAÚDE

SUL DE MATO GROSSO

CNPJ: 05.238.413/0001 – 22

_____________________________________________________________________________________

GA                   Rua João Pessoa, n.º 1357, Centro A, Rondonópolis/MT – CEP:78.700-082.

Fone/Fax: (66) 3423-1086 E-mail: licitacao@coressmt.com.br

CORESS/MT

FLS._____

ASS._____

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 016/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2025

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2025

O CONSÓRCIO REGIONAL DE SAÚDE SUL DE MATO GROSSO – CORESS/MT, por determinação do Excelentíssimo
Senhor PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR, e por intermédio de seu AGENTE DE CONTRATAÇÃO, designado
nos termos da RESOLUÇÃO Nº 013/2025, DE 24 DE MARÇO DE 2025, com fundamento na LEI FEDERAL Nº
14.133/2021 e demais normas regulamentares aplicáveis, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a
SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2025, cuja SESSÃO PÚBLICA
ESTAVA PREVISTA PARA OCORRER ÀS 15H00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA), NO DIA 06 DE AGOSTO DE 2025, por
meio da plataforma eletrônica disponibilizada no endereço: http://coressmt.ddns.net:8079/comprasedital/.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a futura e eventual "CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, ABRANGENDO CONSULTAS ESPECIALIZADAS NA ÁREA DE
PSIQUIATRIA, DESTINADOS A ATENDER À DEMANDA DO MUNICÍPIO DE CAMPO VERDE – MT, PELO PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES, COM POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 105 DA LEI FEDERAL
Nº 14.133/2021 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS APLICÁVEIS", nos termos e condições estabelecidos no edital e
em seus anexos.
A presente SUSPENSÃO decorre de instabilidades operacionais verificadas na plataforma eletrônica utilizada para a
realização do certame, cuja gestão e suporte técnico são de responsabilidade da empresa FIORILLI SOFTWARE LTDA.
As instabilidades registradas ocasionaram a indisponibilidade completa do sistema, impedindo o envio da documentação
pelas licitantes e inviabilizando a abertura da sessão pública. Diante da inoperância constatada, o suporte técnico foi
imediatamente acionado e recomendou a paralisação temporária do procedimento até a plena restauração da
funcionalidade da plataforma, medida imprescindível à preservação da legalidade, da isonomia entre os participantes e
da continuidade regular do processo licitatório, nos termos da LEI Nº 14.133/2021.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Esclarecimentos adicionais poderão ser prestados pelo Agente de Contratação
do CORESS/MT, exclusivamente por meio do telefone institucional: (66) 3423-1086, ou por meio de expediente formal
encaminhado ao endereço eletrônico: licitacao@coressmt.com.br.
Rondonópolis/MT, 04 de agosto de 2025.

GABRIELL AMARAL DUTRA
GERENTE DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Consórcio Regional de Saúde Sul do Mato Grosso – CORESS/MT

http://coressmt.ddns.net:8079/comprasedital/